
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2797 DEL 14/12/2017 

Settore Programmazione Economico Finanziaria-Tributi-Politiche Comunitarie-Partecipazioni 
Societarie-Risorse Umane 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP SPA PER AFFIDAMENTO A RTI 
COM  METODI  SPA  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  INTEGRATA 
DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO - 
CIG 7053058F92. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:
- con DD.  N. 3263 del  20/12/2016 si disponeva l’affidamento del  servizio di gestione integrata 
della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro per i tutti dipendenti comunali mediante adesione 
vigente convenzione Consip spa;
- in particolare con detta determinazione:
a) si stabiliva di aderire alla convenzione  per il servizio "Gestione integrata della sicurezza sui 
luoghi di lavoro - ed. 3", LOTTO 5  per le Regioni CAMPANIA MOLISE PUGLIA tra la CONSIP 
Spa  e RTI  COM  Metodi  S.p.A.,  sede  legale  in  Milano,  Via  Agostino  Bertani  n.2,  (impresa 
mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo) - Deloitte Consulting S.r.l., Igeam S.r.l., 
Igeam Academy S.r.l., Igeamed S.r.l., come  riportata sul sito www.acquistinretepa.it, 
b)  si   impegnavano sul Capitolo 800.00 del bilancio 2016-2018 “Miglioramento della sicurezza 
sulla salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro” - PCF 1.03.02.18.001 - la spesa complessiva stimata 
di Euro 38.500,00 sul bilancio pluriennale 2016-2018 le seguenti somme:
- anno 2016 - €   2.500,00 (impegno 1966/2016)
- anno 2017 - € 18.000,00 (impegno 116-2017/2016)
- anno 2018 - € 18.000,00 (impegno 55-2018/2016) 
- con successiva DD. n. 966 del 26/04/2017, per tutte le ragioni ivi richiamate, si procedeva ad 
integrare il precedente impegno di spesa per ognuno degli gli  anni 2017 e 2018 per  € 12.000,00 
(impegno 934/2017 e impegno 74-2018/2017), 
-  in detto provvedimento si faceva riserva di ulteriori impegni di spesa nel corso delle annualità 
2017 e 2018, ove occorrenti in relazione alle effettive necessità di visite specialistiche e analisi di 
laboratorio (servizi extra canone);

Considerato  che  si  rende  necessario assicurare  la  integrale  copertura della  spesa per  le 
ulteriori visite cui deve essere sottoposto il personale dipendente di questo Comune nel corrente 
esercizio finanziario, poiché i precedenti impegni di spesa sopra richiamati e relativi all’anno 2017 
risultano insufficienti,  rispetto  al  concreto fabbisogno per la  integrale  sorveglianza sanitaria  sul 
personale comunale; 

Ritenuto a tal fine, in considerazione  delle viste ed analisi cliniche da effettuarsi entro la fine 
dell’anno, dover impegnare ulteriori  € 10.000,00

 
Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165.
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 < Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  2797 del  14/12/2017

http://www.acquistinretepa.it/


Locali.
Visto il D.lgs 163/2006. 
Vista la L. n. 488/99.
Viste:

la Deliberazione di G.C. n.  54 del 17/03/2017 avente ad oggetto " II nota di aggiornamento del  
documento  unico  di  programmazione  (DUP)  per  il  triennio  della  programmazione  finanziaria  
2017/2019;
la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.17 del  12/04/2017:  "II  Nota  di  aggiornamento  del  
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il  triennio della  programmazione finanziaria  
2017-2019,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  
programmazione di bilancio (allegato n. 4/1 al D.lgs n. 118/2011) – paragrafo 4.2 e dell'art. 170  
del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.. approvazione";
la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18 del  31.01.2017,  recante  “Approvazione  del  nuovo 
assetto organizzativo della macrostruttura dell'Ente. Rideterminazione della Dotazione Organica  
Dirigenziale. Modifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 314/2012. Provvedimenti;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 12/04/2017 avente ad oggetto "Approvazione del  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs n. 267/2000 e  
art. 10, d.lgs n. 118/2011)".
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 20.09.2017, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Piano della Performance anno 2017- 2019: PDO e PEG su base triennale;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 24.10.2017, con la quale veniva approvato il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria  
2018-2020  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  
programmazione di bilancio (allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011) paragrafo 4.2 e dell'art. 170 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 413 del 16.02.2017  di conferimento al dott. Sabino 
BAFUNNO – Cat D3 dell’incarico di posizione organizzativa di Responsabile Servizio Risorse 
Umane, nell’ambito del Settore 6;

Ritenuta  la  propria  competenza  in  qualità  di  Dirigente  del  Settore  Programmazione 
Economico  Finanziaria-  Tributi  -  Politiche  Comunitarie  -  Partecipazioni  Societarie  -  Risorse 
Umane,  giusti  Decreti  Sindacali  n.766  del  02/05/2017,  n.772  del  30/08/2017  e  n.774  del 
18/10/2017;

DETERMINA

per tutte le motivazioni in premessa richiamate:
1) di prendere atto che il presente provvedimento costituisce l’atto finale del provvedimento istruito 
dal funzionario in P.O. dott.  Sabino BAFUNNO, individuato con determinazione dirigenziale n. 
413/2017;
2) di dare atto che al fine di assicurare la sorveglianza sanitaria sul personale dipendente di questo 
Comune e dunque le visite mediche ed analisi di laboratorio da effettuarsi entro il corrente anno  si 
rende necessario assicurare la relativa copertura finanziaria delle prestazioni rese a tal fine  dalla  e 
RTI COM Metodi S.p.A., sede legale in Milano, Via Agostino Bertani n.2, (impresa mandataria 
capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo) - Deloitte Consulting S.r.l.,  Igeam S.r.l.,   Igeam 
Academy S.r.l., Igeamed S.r.l., per effetto di adesione ala convenzione CONSIP spa; 
3) conseguentemente di impegnare sul Capitolo 80000 “Miglioramento della sicurezza sulla salute 
dei  lavoratori  sui  luoghi  di  lavoro”  -  PCF  1.03.02.18.001  –  la  somma   complessiva  di  Euro 
10.000,00  sul Bilancio 2017/2019, esercizio 2017;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  2797 del  14/12/2017



4) di precisare, altresì,  che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato sulla base delle fatture 
emesse secondo la normativa vigente in materia di contabilità delle Amministrazioni contraenti, con 
apposito provvedimento di liquidazione, previa constatazione delle regolarità della fornitura;
5) di riservarsi ulteriori impegni di spesa nel corso delle annualità 2018, ove occorrenti, in relazione 
alle effettive necessità di visite specialistiche e analisi di laboratorio;
6) di dare atto che per le erogazioni economiche derivanti dal presente provvedimento  saranno 
assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al  D.Lgs 33/2013.   
   
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  2797 del  14/12/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2797 DEL 14/12/2017 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP SPA PER AFFIDAMENTO A RTI COM 
METODI SPA DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E DELLA 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO - CIG 7053058F92. IMPEGNO DI SPESA. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile del Settore Programmazione Economico Finanziaria-Tributi-
Politiche Comunitarie-Partecipazioni Societarie-Risorse Umane

GUGLIELMO VALENTINA / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  2797 del  14/12/2017


